Копия
Дело № 5-67-43/2022
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-000072-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 марта 2022 года						пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного заседания судебного участка № 67 Первомайского судебного района, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившие из  Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении индивидуального предпринимателя Кемилевой Гульсевер Тефиковны, /персональные данные/
о привлечении к административной ответственности  по ч. 25 ст.19.5  КоАП РФ,

установил:
Кемилева Г.Т. не выполнила предписание государственного инспектора в Первомайском, Раздольненском, Красноперекопском районах, г. Красноперекопске и г. Армянске Республики Крым по использованию и охране земель /ФИО/ об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 от 03.03.2021 г. к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года, а именно: в срок до 03.12.2021 года не приняла меры для устранения выявленного нарушения земельного законодательства, не прекратила использовать земельный участок, общей площадью 2 431  кв.м, с кадастровым номером: 90:09:030101:2044, расположенный по адресу: /адрес/, находящийся в границах муниципального образования – Абрикосовское сельское поселение Первомайского района Республики Крым, который заняла самовольно и использует для размещения зданий (в том числе магазина), сельскохозяйственной техники, автомобилей, автобуса, запчастей к технике, строительных материалов, предметов домашнего обихода, без наличия предусмотренных законодательством прав на указанный участок, не зарегистрировала право собственности  на него, не оформила договор аренды земельного участка, не приняла иных мер, не противоречащих законодательству РФ.
В судебном заседании  Кемилева Г.Т., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину признала, вместе с тем пояснила, что, несмотря на то, что срок исполнения предписания продлевался неоднократно, не успела выполнить предписание в срок, ввиду недобросовестного поведения юриста, который оказывал ей соответствующие услуги по оформлению права на земельный участок. В настоящее время с целью исполнения требований предписания государственного инспектора по использованию и охране земель предпринимает все необходимые меры, в том числе обратилась в суд исковым заявлением о признании права собственности на строения, находящиеся на земельном участке.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля /ФИО1/, после разъяснения ему прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.6  КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 17.9 КоАП РФ об ответственности за дачу заведомо ложных показаний показал, что Кемилева Г.Т. приходится ему супругой. По адресу: /адрес/, они проживают с 1990 года. Жилой дом получен им по ордеру, выданному исполнительным комитетом Совета народных депутатов, но ввиду того, что правоустанавливающие документы на дом отсутствуют, на данные момент, они предпринимают меры по признанию права собственности на спорную недвижимость в судебном порядке, кроме того своими силами провели межевание земельного участка.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля государственный инспектор в Первомайском, Раздольненском, Красноперекопском районах, г. Красноперекопске и г. Армянске Республики Крым по использованию и охране земель /ФИО/, после разъяснения ему прав и обязанностей свидетеля по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.6  КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 17.9 КоАП РФ об ответственности за дачу заведомо ложных показаний показал, что занятый самовольно Кемилевой Г.Т. земельный участок продолжает использоваться ею без законных оснований. Предписание Кемилевой Г.Т. не было обжаловано, ходатайство о продлении срока исполнения предписания удовлетворялось дважды, в результате чего срок исполнения предписания был продлен до 04.12.2021 г.

Заслушав пояснения Кемилевой Г.Т., /ФИО1/, инспектора в Первомайском, Раздольненском, Красноперекопском районах, г. Красноперекопске и г. Армянске Республики Крым по использованию и охране земель /ФИО/, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В силу статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV Земельного кодекса Российской Федерации, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации и удостоверяются в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
На основании Распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Республики Крым от 09.02.2021 года № 274-20/2 проведена проверка соблюдения ИП Кемилевой Г.Т. требований земельного законодательства Российской Федерации, относительно использования земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, с. Абрикосово, ул. Восточная, д. 20, с кадастровым номером: 90:09:030101:2044.
В результате проверки установлено нарушение требований статей  25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации, выразившееся в самовольном занятии земельного участка, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок. Результаты проверки зафиксированы в акте проверки № 14 от  03.03.2021 года. По результатам проверки ИП Кемилева Г.Т. привлечена к административной ответственности по ст. 7.1 КоАП РФ и постановлением № 9 от 15.03.2021 г. ей назначено наказание в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.
Решением Арбитражного суда Республики Крым от 10 сентября 2021 г., по делу № А83-10771/2021 отказано в удовлетворении исковых требований ИП Кемилевой Г.Т. об отмене постановления № 9 от 15.03.2021 г. и прекращении производства по делу. Постановлением Двадцать первого арбитражного апелляционного суда  от 28.01.2022 г. апелляционную жалобу индивидуального предпринимателя Кемилевой Гульсевер Тефиковны удовлетворено частично, решение Арбитражного суда Республики Крым от 10.09.2021 по делу № А83-10771/2021 изменено. Постановление Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 15.03.2021 № 9 о привлечении индивидуального предпринимателя Кемилевой Гульсевер Тефиковны к административной ответственности по ст.7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях изменено в части назначенного административного наказания, заменено административный штраф на предупреждение.
ИП Кемилевой Г.Т. выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года, с установлением сроком исполнения до 03.06.2021 года включительно. ИП Кемилевой Г.Т. предписано устранить нарушение путем прекращения использования земельного участка, путем регистрации права собственности на земельный участок, надлежащим оформлением договора аренды земельного участка или иными способами, не противоречащими законодательству РФ.  Копия предписания получена ИП Кемилевой Г.Т. 03.03.2021 года.
Акт проверки № 14 от 03.03.2021 года исполнения предписания № 1 от 03.03.2021 года получен ИП Кемилевой Г.Т. лично 03.03.2021 года.
Решением от 02.06.2021 года срок исполнения предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года продлен до 03.09.2021 г. включительно.
Определением от 06.09.2021 года срок исполнения предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года продлен до 03.12.2021 г. включительно.
На основании решения о проведении внепланового инспекционного визита от 25.01.2022 года № 104-20/2, с которым ИП Кемилева Г.Т. ознакомлена лично 01.02.2022 г., проведена проверка исполнения предписания № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года, срок которого истек 04.12.2021 года. Установлено, что предписание не выполнено. ИП Кемилева Г.Т. продолжает использовать в целях предпринимательства земельный участок общей площадью 2 431  кв.м, с кадастровым номером: 90:09:030101:2044, расположенный по адресу: /адрес/, без предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ.
Информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения в установленный срок  ИП Кемилевой Г.Т. не представлена.
Доказательств, свидетельствующих о принятии исчерпывающих мер и объективной невозможности устранить нарушения требований земельного законодательства, либо возникновения непреодолимых препятствий для устранения нарушений, в установленный в предписании срок ИП Кемилевой Г.Т. не представлено.
Данных, подтверждающих, что предписание обжаловалось лицом, привлекаемым к административной ответственности в материалах дела не имеется.
Таким образом, ИП Кемилевой Г.Т. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства.
Частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Суд, выслушав ИП Кемилеву Г.Т., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении от 02.02.2022 года; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 01.02.2022 года; акт инспекционного визита № 10 от 01.02.2022 года; протокол осмотра приложение к акту инспекционного визита; копию письменных объяснений Кемилевой Г.Т. от 01.02.2022 года; решение о проведении инспекционного визита № 104-20/2 от 25.01.2022 года; решение от 02.06.2021 года о продлении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года  до 03.09.2021 г. включительно; определение от 06.09.2021 года о продлении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки № 14 от 03.03.2021 года до 03.12.2021 г. включительно; решение Арбитражного суда Республики Крым от 10 сентября 2021 г. по делу № А83-10771/2021; постановление Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от 28.01.2022 г. по делу № А83-10771/2021; предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 03.03.2021 года; акт проверки органом государственного надзора № 14 от 03.03.2021 года; постановление от 12.05.2020 г. № 69 об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.
Указанные доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности ИП Кемилевой Г.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ. Заявлений и ходатайств об истребовании каких-либо дополнительных доказательств от ИП Кемилевой Г.Т. не поступало.
При назначении административного наказания ИП Кемилевой Г.Т. за совершение административного правонарушения, судом учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, а также и иные обстоятельства по делу.
Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность ИП Кемилевой Г.Т. суд не усматривает.
С учетом обстоятельств дела, полагаю возможным назначить ИП Кемилевой Г.Т. наказание в виде минимального административного штрафа предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ для должностных лиц.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
Руководствуясь ч.25 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать индивидуального предпринимателя Кемилеву Гульсевер Тефиковну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО 35635000, УИН 0410760300675000432219131.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
	Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь